Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 67 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 25 de Junho de 2025148

CONTROLADORIA GERAL
C O N T R O L A D O R I A  G E R A L

_ _ _

SUBCONTROLADORIA DE CORREGEDORIA
COORDENADORIA TÉCNICA DAS COMISSÕES DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

QUARTA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
EDITAL DE CHAMADA

O Presidente da QUARTA Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, designado pela Resolução CGM
“P” n.º 088, de 31 de março de 2022 - publicada no D.O. Rio em 01º de abril de 2022 - pelo Senhor Controlador
Geral do Município do Rio de Janeiro, para promover a instrução do inquérito administrativo instaurado com base
no processo n.º 07/02/000.022/2025, tendo em vista o disposto no art. 203, da Lei 94, de 14 de março de 1979,
FAZ SABER a Merendeira SHIRLEI SUELY BARNABE, matrícula 10/227.805-9, que deverá comparecer, dentro
de 10 (dez) dias, à Sede da referida Comissão, na Rua Afonso Cavalcanti, n.º 455, anexo, 8º andar, Ala “A”, sala
840, Cidade Nova, Rio de Janeiro, RJ, no horário de 10h00 às 16h00, a fim de prestar declarações no inquérito
administrativo n.º 031/2025 que trata sobre ABANDONO DE CARGO.

PROCURADORIA GERAL
P R O C U R A D O R I A  G E R A L

_ _ _

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
RESIDÊNCIA JURÍDICA
8º EXAME DE SELEÇÃO

A Gerência de Estágio e Residência da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro - PG/CGP/GER con-
voca os candidatos abaixo, aprovados no 8º Exame de Seleção para o Programa de Residência Jurídica na Pro-
curadoria Geral do Município do Rio de Janeiro, PARA APRESENTAÇÃO VIA E-MAIL, no endereço eletrônico:
convocacoes.pgm@procuradoria.rio, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, dos seguintes DOCUMENTOS
NO FORMATO PDF:
- carteira de identidade na qual conste a NATURALIDADE;
- CPF (caso não conste no documento de identidade);
- currículo;
- comprovante de conclusão do Curso de Bacharel em Direito;
- comprovante de residência;
- certidão de quitação eleitoral;
- certificado de reservista;
- certidão de casamento.

O ingresso no Programa de Residência ocorrerá no dia 01/07/2025, às 12h na sede da PGM, para os que
enviarem a documentação.

Serão eliminados os candidatos que não atenderem à convocação no prazo estabelecido (25/06/2025 a
27/06/2025).

CLASS. NOME

318º RAFAELA ARANTES TOLENTINO

319º LUCAS PAIVA SANTOS

320º PEDRO DAHER SARTORI

322º ANA CAROLINA MARQUES DA CUNHA

323º ALYSSON COSTA DE MESQUITA ALMEIDA

324º PABLO ALESSANDRO LEMOS

325º ELIANE SOUZA DA COSTA

326º EDUARDO DA SILVA LUCENTE

389º * RICARDO AUGUSTO DE SANTANA CARDOSO

390º * FREDERICO DO NASCIMENTO PAULO

(*) Candidatos beneficiários do ITEM VIII-1, do Edital do Processo Seletivo.

(**) Candidato 321.º beneficiário do ITEM VIII-1, do Edital do Processo Seletivo já convocado anteriormente.

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

EXTRATO DA DECISÃO MONOCRÁTICA EFETUADA EM 17 DE JUNHO DE 2025

Conselheiro Relator FELIPE GALVÃO PUCCIONI

AUTORIZAÇÃO DE INGRESSO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/100924/2025 - Recurso de Reconsideração em face da decisão proferida no processo n.º 013/000011/2022
- Partes: Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro - PCRJ, Associação dos Agentes de Fazenda do Município do
Rio de Janeiro, Associação dos Analistas de Planejamento e Orçamento do Município do Rio de Janeiro - AAPO,
Associação dos Controladores da Arrecadação Municipal do Município do Rio de Janeiro - ACAM-RJ, Asso-
ciação dos Fiscais de At Ec do M do R De Janeiro AFAERJ, Associação dos Servidores da Controladoria Geral
do Município do Rio de Janeiro - ASCONT, Associação dos Técnicos de Fazenda do Município do Rio de Janeiro
- ATEF, Jose Fernandes de Matos e Sindicato Carioca dos Fiscais de Rendas SINCAF - Procurador(a): Beatriz
Veríssimo de Sena (OAB RJ 182.622).

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025
Processo Administrativo: 40/104.064/2024
Objeto: Aquisição de Solução Hiperconvergente - HCI

Prazo de Execução: 60 meses.
Valor estimado: R$ 5.130.908,76
Abertura das propostas: 10/07/2025 às 13:00h.
Local: www.gov.br/compras - UASG: 925465.

O Edital e respectivos Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico acima e no site http://www.tcmrio.tc.br. In-
formações podem ser obtidas através do e-mail sga.licitacao@tcmrio.tc.br ou ainda pelo telefone (21) 3824.3658.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo: 040/101976/2025
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de cadeiras giratórias e mesas
Prazo de Entrega: 12 (doze) meses.
Valor estimado: R$ 129.021,00
Abertura das propostas: 10/07/2025 às 13:00h.
Local: www.gov.br/compras - UASG: 925465.

O Edital e respectivos Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico acima e no site www.tcmrio.tc.br. Infor-
mações podem ser obtidas através do e-mail sga.licitacao@tcmrio.tc.br ou ainda pelo telefone (21) 3824.3658.

DECISÕES PLENÁRIAS DA 12ª SESSÃO VIRTUAL DA 1ª CÂMARA JULGADORA
REALIZADA ENTRE 16 E 18 DE JUNHO DE 2025

APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator IVAN MOREIRA DOS SANTOS

ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO E RECOMENDAÇÃO nos termos do voto do Relator -
Processo(s):
40/102145/2024 - Relatório de Levantamento acerca da Transparência Ativa do Portal do TCMRio - 2024 -
TCMRio.

DETERMINAÇÃO COM PRAZO, CIÊNCIA, RECOMENDAÇÃO E ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE
MÉRITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/103241/2024 - Visita Técnica - Contrato nº 64/2021.”Obra reforço estrutural no pavimento - Av. Brasil (Rea-
lengo a Santa Cruz).Area.1.sub.cgo.4ª GO.AP5”. Set/2022 a Jun/2024 - SMI.

DECISÕES PLENÁRIAS DA 20ª SESSÃO VIRTUAL, REALIZADA ENTRE 16 A 18 DE JUNHO DE 2025
APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA

DILIGÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
07/04001226/2018 - Maria Fatima Paiva da Silva - PROF I - EDUCACAO FISICA - Matrícula: 15/233.393-8 - Data
da Eficácia: 30/07/2021.
40/100754/2025 - REGINA WEINERT LA BELA DA SILVA - Cargo: PROF I - GEOGRAFIA, Matrícula: 15/147.855-1
- Data do Óbito: 19/05/2022.
40/100775/2025 - SUSANA MARIA LOPES CHERULLO - GUARDA MUNICIPAL - Matrícula: 15/855.142-6 - Data
da Eficácia: 01/07/2024.
40/101635/2025 - SILAS CAMACHO - AGENTE DE ADMINISTRACAO - Matrícula: 15/210.595-5 - Data da Efi-
cácia: 19/04/2024.

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/104473/2024 - SUELI CRISTINA MORAIS BRIGEIRO - AGENTE EDUCADOR II - Matrícula: 15/272.184-3 -
Data da Eficácia: 26/07/2024.
40/100691/2025 - JOSE NILO DA SILVA - Cargo: SERVENTE (SMS), Matrícula: 15/066.492-0 - Data do Óbito:
02/08/2024.
40/100778/2025 - EUNICE SANTOS DE DEUS - AGENTE DE EDUCACAO INFANTIL - Matrícula: 15/276.676-4
- Data da Eficácia: 25/10/2024.
40/100795/2025 - CARLOS ALBERTO DA SILVA BOLLER - Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO, Matrícula:
15/095.121-0 - Data do Óbito: 10/08/2024.
40/100836/2025 - RISA SOSMAN TRAITEL - Cargo: ODONTOLOGO, Matrícula: 15/038.028-7 - Data do Óbito:
28/02/2024.
40/100876/2025 - LECI FAULHABER MARTINS MARTINELLI - MEDICO PEDIATRIA - Matrícula: 15/140.287-4
- Data da Eficácia: 01/10/2024.
40/101079/2025 - SANDRA MARIA VENTURI DE FREITAS - PROFESSOR II - Matrícula: 15/215.883-0 - Data
da Eficácia: 29/11/2024.
40/101736/2025 - DANIELA TORDO ANTUNES OLIVEIRA - MEDICO ORTOPED E TRAUMATOLOGIA - Matrí-
cula: 15/228.759-7 - Data da Eficácia: 31/07/2024.

Conselheiro Relator IVAN MOREIRA DOS SANTOS

ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/100437/2025 - Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 6.BI/2024 e Indicador relativo ao Art.167-A
da CF - 6.BI/2024 (Resol.CGM-RIO 2026/2025 e 2023/2025) - CGM.

DILIGÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
09/929276/2014 - Izaura Teixeira de Oliveira - AGENTE DE ADMINISTRACAO - Matrícula: 15/090.218-9 - Data
da Eficácia: 25/01/2015.
40/100427/2025 - MARCELO AKRA - Cargo: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF, Matrícula:
15/166.342-6 - Data do Óbito: 25/10/2023.

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/100418/2025 - MARIA ISABEL MOREIRA BALIU MONTEIRO - PROFESSOR II - Matrícula: 15/257.281-6 -
Data da Eficácia: 20/08/2024.
40/100584/2025 - LIVIA MARIA NAZARIO DE SOUZA - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - Matrícula:
15/268.558-4 - Data da Eficácia: 26/07/2024.
40/100655/2025 - MIRIAM CONSTAN WERNECK DE SANT ANNA - MEDICO GINECOLOGIA - Matrícula:
15/163.997-0 - Data da Eficácia: 31/10/2024.

SOBRESTAMENTO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/100577/2025 - Relatório de Gestão Fiscal - Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro - 3.º Quadri-
mestre/2024 (Resol. TCMRio n.º 1.257/2025) - TCMRio.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 25 de Junho de 2025 às 3:21:53 Código de Autenticação: ff2f5aa8